

第三次宮崎市環境基本計画の一部改訂を行う箇所

第三次宮崎市環境基本計画において、今回一部改訂を行う主な箇所は以下のとおりです。

タイトル	該当ページ	改訂内容
第1部 計画の基本的事項 第1章 計画見直しの基本的な考え方 第1節 計画の見直し 第2節 計画の期間と対象範囲 第2章 環境問題に対する行政の取組	1 1 2 - 4	<ul style="list-style-type: none"> ・ 見直しの背景について記載 ・ <u>計画期間を「10年間」から「7年間」に変更</u> ・ 5つの計画の対象範囲のうち、「低炭素社会」を「脱炭素社会」に変更 ・ 第三次計画策定時から今回の一部改訂時までの国、県、市の取組を記載
第2部 環境の現状 第1章 環境の現状 第1節 自然的特性 第2節 地球環境 第2章 環境意識の現状 第1節 市民アンケート調査 第2節 事業者アンケート調査 第3章 主な環境課題	6 6 - 7 8 - 16 16 - 21 22	<ul style="list-style-type: none"> ・ 気候の平均値について、最新データを記載 ・ 温室効果ガスの排出状況、再生可能エネルギーについて、最新のデータ（R1年度）を記載 ・ R3、R4年度に実施したアンケート結果を記載 ・ 5つの環境課題のうち、「低炭素社会」を「脱炭素社会」に変更
第3部 目指す環境像と長期的目標 第1章 長期的目標と取組体系 第1節 長期的目標 第2節 取組体系 第2章 評価指標の設定 第2節 評価指標の種類と評価時期	23 24 26 - 27	<ul style="list-style-type: none"> ・ 5つの長期的目標のうち、「低炭素社会の構築」を「脱炭素社会の構築」に変更 ・ 目標値の設定年度について、「R2年度、R4年度、<u>R7年度、R9年度</u>」を「R2年度、R4年度、<u>R6年度</u>」に変更 ・ 5つの長期的目標のうち、「低炭素社会の構築」を「脱炭素社会の構築」に変更

第4部 目標別の施策展開			
第1章 長期的目標Ⅰ 脱炭素社会の構築	29 - 37	<ul style="list-style-type: none"> ・ 国の2050年カーボンニュートラル宣言などを踏まえ、記載内容をアップデート ・ 温室効果ガスの排出状況を最新のデータ(R1年度)に変更 ・ <u>温室効果ガスの削減目標を「26%」から「46%」に変更</u> ・ 「地球温暖化対策の国際的な動向」、「2050年ゼロカーボンシティみやざき」、「気候変動の状況」について新たに記載 	
第1章 長期的目標Ⅰ 脱炭素社会の構築	38 - 43	<ul style="list-style-type: none"> ・ 「市民満足度」について、設定されていた目標値(R2年度)に対する実績値を記載し、<u>目標値の最終年度変更(R9年度⇒R6年度)に伴い、最終目標を設定</u> 	
第2章 長期的目標Ⅱ 循環型社会の形成	44 - 48	<ul style="list-style-type: none"> ・ 「個別施策」の関係課(担当課)を現在の課名に変更 	
第3章 長期的目標Ⅲ 自然環境の保全	49 - 53	<ul style="list-style-type: none"> ・ 「施策進捗度」について、設定されていた目標値(R2年度)に対する実績値を記載し、<u>目標値の最終年度変更(R9年度⇒R6年度)に伴い、最終目標を記載</u> 	
第4章 長期的目標Ⅳ 生活環境の保全	54 - 59		
第5章 長期的目標Ⅴ 環境教育の推進	60 - 65		
第5部 計画の総合的推進	66 - 68	(変更なし)	
資料編			
1 計画策定(一部改訂)の経緯	69	<ul style="list-style-type: none"> ・ 今回の一部改訂の経緯(会議の開催日など)を記載 	
2 計画策定(一部改訂)の体制	70 - 71	<ul style="list-style-type: none"> ・ 「環境基本計画推進庁内会議」の委員・幹事を現在のものに変更 ・ 「環境審議会」の委員を現在のものに変更 ・ 「第三次～計画の一部改訂に係る諮問・答申」について今回のものを掲載 	
3 個別施策(一覧)	72 - 74	<ul style="list-style-type: none"> ・ 長期的目標Ⅰ 「低炭素社会の構築」を「脱炭素社会の構築」に変更 ・ 「個別施策」の関係課(担当課)を現在の課名に変更 	
4 評価指標(一覧)	75 - 78	<ul style="list-style-type: none"> ・ 長期的目標Ⅰ 「低炭素社会の構築」を「脱炭素社会の構築」に変更 ・ 「市民満足度」について、設定されていた目標値(R2年度)に対する実績値を記載し、<u>目標値の最終年度変更(R9年度⇒R6年度)に伴い、最終目標を設定(再掲)</u> ・ 「施策進捗度」について、設定されていた目標値(R2年度)に対する実績値を記載し、 	

		目標値の最終年度変更 (R9 年度 ⇒ R6 年度) に伴い、最終目標を記載 (再掲)
5 市民・事業者の環境配慮事項 (一覧)	79 - 83	・ 長期的目標 I 「低炭素社会の構築」を「脱炭素社会の構築」に変更
6 用語解説	84 - 90	・ 今回新たに記載した用語を追加